

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**HEALTHCARE**

**華 | 夏 | 健 | 康**

**CHINA HEALTHCARE ENTERPRISE GROUP LIMITED**

**華夏健康產業集團有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1143)

## 二零一八年中期業績公告

華夏健康產業集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一八年六月三十日止六個月(「期內」)未經審核綜合中期業績。

## 簡明綜合損益表

截至二零一八年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一八年 千港元 (未經審核)	二零一七年 千港元 (未經審核)
收入	3	327,393	335,046
銷售成本		<u>(261,404)</u>	<u>(257,676)</u>
毛利		65,989	77,370
其他收入		8,363	6,385
銷售及分銷開支		(18,233)	(22,628)
行政費用		(91,555)	(61,725)
其他經營費用		<u>(13,998)</u>	<u>(73,794)</u>
經營虧損		(49,434)	(74,392)
融資成本	4	<u>(2,352)</u>	<u>(10,799)</u>
除稅前虧損		(51,786)	(85,191)
所得稅開支	5	<u>(796)</u>	<u>(4,253)</u>
期內虧損	6	<u><u>(52,582)</u></u>	<u><u>(89,444)</u></u>
以下各方應佔：			
本公司擁有人		(52,282)	(88,228)
非控股權益		<u>(300)</u>	<u>(1,216)</u>
		<u><u>(52,582)</u></u>	<u><u>(89,444)</u></u>
每股虧損			
基本(每股港仙)	8	<u><u>(0.879)</u></u>	<u><u>(1.780)</u></u>
攤薄(每股港仙)		<u><u>不適用</u></u>	<u><u>不適用</u></u>

簡明綜合損益及其他全面收益表  
截至二零一八年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
期內虧損	(52,582)	(89,444)
期內其他全面收益，扣除稅項		
將不會重新分類至損益的項目：		
按公平值計入其他全面收益的股權投資 公平值變動	(13,040)	—
將重新分類至損益的項目：		
換算海外業務之匯兌差額	153	147
出售海外業務時重新分類至損益之匯兌差額	—	(73)
可供出售金融資產之公平值變動	—	(36,411)
就可供出售金融資產確認之虧損之 重新分類調整		
— 出售虧損	—	16,341
— 減值虧損	—	28,127
	<u>(12,887)</u>	<u>8,131</u>
期內全面收益總額	<u>(65,469)</u>	<u>(81,313)</u>
以下各方應佔：		
本公司擁有人	(65,133)	(80,097)
非控股權益	(336)	(1,216)
	<u>(65,469)</u>	<u>(81,313)</u>

**簡明綜合財務狀況表**  
於二零一八年六月三十日

	二零一八年 六月三十日	二零一七年 十二月三十一日
	千港元 (未經審核)	千港元 (經審核)
<b>資產</b>		
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	57,121	57,876
投資物業	30,000	30,000
預付租賃款項	1,648	2,034
商譽	18,814	18,814
租金按金	10,991	2,235
向僱員及其他人士貸款	43,985	–
按公平值計入其他全面收益的股權投資	32,995	–
遞延稅項資產	1,938	2,032
<b>非流動資產總值</b>	<b>197,492</b>	<b>112,991</b>
<b>流動資產</b>		
存貨	109,879	85,164
應收貿易賬款	134,217	116,806
預付款項、按金、其他應收款項及其他資產	108,028	55,730
向僱員及其他人士貸款	28,655	94,993
向一間附屬公司一名非控股股東貸款	1,132	120
應收一間關連公司款項	1,240	1,257
可供出售金融資產	–	11,958
按公平值計入其他全面收益的股權投資	6,867	–
即期稅項資產	380	340
已抵押銀行存款	1,250	1,850
銀行及現金結餘	366,321	479,379
<b>流動資產總值</b>	<b>757,969</b>	<b>847,597</b>
<b>資產總值</b>	<b>955,461</b>	<b>960,588</b>

附註

## 簡明綜合財務狀況表(續)

於二零一八年六月三十日

	附註	二零一八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一七年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>權益及負債</b>			
本公司擁有人應佔權益			
股本		5,945	5,945
儲備		<u>581,746</u>	<u>648,600</u>
		<b>587,691</b>	654,545
非控股權益		<u>(879)</u>	<u>(543)</u>
<b>權益總值</b>		<u><b>586,812</b></u>	<u>654,002</u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		<u>4,198</u>	<u>4,198</u>
<b>非流動負債總值</b>		<u><b>4,198</b></u>	<u>4,198</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款	10	104,509	74,829
預提費用及其他應付款項		201,809	169,169
應付一間關連公司款項		189	-
應付一間附屬公司之一名非控股股東款項		660	535
借貸		42,816	43,139
特許權應付款		6,055	6,184
產品保用撥備		3,150	3,336
即期稅項負債		<u>5,263</u>	<u>5,196</u>
<b>流動負債總值</b>		<u><b>364,451</b></u>	<u>302,388</u>
<b>負債總值</b>		<u><b>368,649</b></u>	<u>306,586</u>
<b>權益及負債總值</b>		<u><b>955,461</b></u>	<u>960,588</u>

## 簡明財務報表附註

### 1. 編製基準

本簡明財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)之適用披露規定而編製。

本簡明財務報表應與二零一七年全年財務報表一併閱讀。於編製本簡明財務報表時所採用之會計政策及計算方法與截至二零一七年十二月三十一日止年度之全年財務報表內所採用者互相一致，惟採納於二零一八年一月一日生效的新準則或詮釋除外。

### 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

本期內，本集團已採納香港會計師公會所頒佈與其業務相關，並於二零一八年一月一日開始之會計年度生效之所有新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)。香港財務報告準則包括香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋。

自二零一八年一月一日起，本集團已初步採納香港財務報告準則第9號金融工具及香港財務報告準則第15號源自客戶合約的收入。若干其他新準則自二零一八年一月一日起生效，但對本集團的簡明財務報表並無重大影響。

#### 香港財務報告準則第9號金融工具

香港財務報告準則第9號取代香港會計準則第39號有關確認、分類及計量金融資產及金融負債、終止確認金融工具、金融資產減值及對沖會計處理的條文。

自二零一八年一月一日起，採納香港財務報告準則第9號導致會計政策變動及對已於財務報表確認的金額進行調整。在香港財務報告準則第9號之過渡條文准許的情況下，本集團選擇不重列比較數字。於過渡日期對金融資產及負債賬面值作出之任何調整乃於本期間期初累計虧損確認。

採納香港財務報告準則第9號導致本集團會計政策出現下列變動。

#### (a) 分類

自二零一八年一月一日起，本集團將其金融資產分為以下計量類別：

- 其後按公平值計入其他全面收益(「按公平值計入其他全面收益」)；及
- 按攤銷成本計量。

分類取決於本集團管理金融資產的業務模式及現金流量的合約條款。

對於並非持作買賣的股本工具投資，本集團於初始確認時作出不可撤回選擇以將該等股權投資按公平值計入其他全面收益入賬。

## 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則(續)

### 香港財務報告準則第9號金融工具(續)

#### (b) 計量

本集團僅於管理該等資產的業務模式改變時方會對債務投資進行重新分類。

在初始確認時，本集團計量金融資產乃按公平值(如為並非按公平值計入損益的金融資產)加上收購金融資產時直接應佔的交易成本。

債務工具的後續計量取決於本集團管理資產的業務模式及該項資產的現金流特點。

- 按攤銷成本：為收取合約現金流量而持有，且其現金流量僅為支付本金及利息的資產按攤銷成本計量。該等金融資產的利息收入採用實際利率法計入其他收入。終止確認產生的任何收益或虧損直接於損益確認，並於其他收益／(虧損)中與匯兌收益及虧損一併列示。減值虧損並無於簡明損益表中作為單獨項目列示，乃因相關金額並不重大。

本集團所有股權投資其後按公平值計量。倘本集團管理層選擇於其他全面收益呈列股權投資的公平值收益及虧損，則於終止確認投資後，公平值收益及虧損其後不再重新分類至損益。當本集團收取付款的權利確立時，此類投資的股息繼續於損益中確認為其他收入。

按公平值計入其他全面收益計量的股權投資的減值虧損(及減值虧損回撥)並無自其他公平值變動中單獨呈報。

#### (c) 減值

自二零一八年一月一日起，本集團按前瞻性基準評估按攤銷成本列賬的債務工具的相關預期信貸虧損。所採用減值方法視乎信貸風險是否顯著增加而定。

對於應收貿易賬款，本集團採用香港財務報告準則第9號所允許的簡化方法，該方法規定預期使用年期虧損將自初始確認應收款項起確認。

就向僱員及其他人士貸款而言，本集團採用香港財務報告準則第9號的一般方法，倘信貸風險自初始確認後並未大幅增加，則需要將等於12個月預計信貸虧損的金額確認為虧損撥備，而倘該信貸風險自初始確認後大幅增加，則確認預計使用年期虧損。

## 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則(續)

### 香港財務報告準則第9號金融工具(續)

下文載列採納香港財務報告準則第9號對本集團的影響。

下表概述於二零一八年一月一日對本集團期初累計虧損的影響：

	附註	千港元 (未經審核)
將股權投資由可供出售重新分類至按公平值計入其他全面 收益		28,145
以下各項減值虧損增加：		
一應收貿易賬款	(ii)	(774)
一向其他人士貸款	(ii)	(947)
於二零一八年一月一日採納香港財務報告準則第9號 對累計虧損的調整		<u>26,424</u>
本公司擁有人應佔		<u>26,424</u>

下表及下文隨附附註說明二零一八年一月一日本集團各類金融資產根據香港會計準則第39號的原始計量類別以及根據香港財務報告準則第9號的新計量類別。

金融資產	附註	根據香港會計準則 第39號的分類	根據香港財務報告 準則第9號的分類	根據香港會計 準則第39號的 賬面值 千港元 (經審核)	根據香港財務 報告準則第9號 的賬面值 千港元 (未經審核)
股權投資	(i)	可供出售	按公平值計入 其他全面收益	11,958	11,958
向僱員及其他人士貸款	(ii)	貸款及應收款項	攤銷成本	94,993	94,046
應收貿易賬款	(ii)	貸款及應收款項	攤銷成本	116,806	116,032
按金及其他應收款項	(iii)	貸款及應收款項	攤銷成本	7,143	7,143
向一間附屬公司一名 非控股股東貸款	(iii)	貸款及應收款項	攤銷成本	120	120
應收一間關連公司款項	(iii)	貸款及應收款項	攤銷成本	1,257	1,257
已抵押銀行存款	(iii)	貸款及應收款項	攤銷成本	1,850	1,850
銀行及現金結餘	(iii)	貸款及應收款項	攤銷成本	479,379	479,379



## 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則(續)

### 香港財務報告準則第9號金融工具(續)

該等變動對本集團權益的影響如下：

	附註	對按公平值 計入其他全面 收益的儲備 的影響 千港元	對(累計虧損) /保留溢利 的影響 千港元
期初結餘—香港會計準則第39號(經審核)		-	(31,999)
將非交易性質股權投資由可供出售重新 分類至按公平值計入其他全面收益	(i)	(28,145)	28,145
應收貿易賬款減值虧損	(ii)	-	(774)
向其他人士貸款的減值虧損	(ii)	-	(947)
總影響		<u>(28,145)</u>	<u>26,424</u>
期初結餘—香港財務報告準則第9號(未經審核)		<u>(28,145)</u>	<u>(5,575)</u>

就屬於香港財務報告準則第9號減值模型範圍內的資產而言，一般預期減值虧損將增加及變得更加波動。本集團已釐定於二零一八年一月一日應用香港財務報告準則第9號減值模型規定導致額外減值撥備如下：

	附註	千港元
根據香港會計準則第39號於二零一七年十二月三十一日 就應收貿易賬款計提的減值撥備(經審核)		2,827
就以下各項於二零一八年一月一日確認的額外減值撥備：		
—二零一七年十二月三十一日應收貿易賬款	(ii)	774
—二零一七年十二月三十一日向其他人士貸款	(ii)	947
根據香港財務報告準則第9號於二零一八年一月一日的 減值撥備(未經審核)		<u>4,548</u>

與應收貿易賬款及向其他人士貸款有關的減值虧損因金額不重大而未於簡明損益表單獨列示。

## 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則(續)

### 香港財務報告準則第9號金融工具(續)

附註：

- (i) 該等股權投資指本集團就戰略目的而持有的投資。在香港財務報告準則第9號准許的情況下，本集團已於初步應用日期將該等投資指定為按公平值計入其他全面收益計量。因此於二零一八年一月一日，公平值為11,958,000港元的資產由可供出售金融資產重新分類至按公平值計入其他全面收益的金融資產，公平值虧損28,145,000港元由累計虧損重新分類至按公平值計入其他全面收益的儲備。與香港會計準則第39號不同，與該等投資相關的累計公平值儲備不會重新分類至損益。
- (ii) 根據香港會計準則第39號分類為貸款及應收款項的應收貿易賬款以及向僱員及其他人士貸款現時分類為按攤銷成本計量。過渡至香港財務報告準則第9號時，就該等應收款項增加的減值撥備1,721,000港元於二零一八年一月一日的期初累計虧損確認。
- (iii) 根據香港會計準則第39號分類作貸款及及應收款項的該等金融資產現時已按攤銷成本分類。過渡至香港財務報告準則第9號時，概無進一步減值撥備於二零一八年一月一日的期初累計虧損確認。

### 香港財務報告準則第15號源自客戶合約的收入

香港財務報告準則第15號建立了確認來自客戶合約收入及若干成本的全面框架。香港財務報告準則第15號取代香港會計準則第18號收入(包括銷售貨品及提供服務所產生的收入)及香港會計準則第11號建築合約(訂明建造合約的會計處理方法)。

本集團已選擇使用累積效應過渡法，並確認首次應用的累積效應作為對二零一八年一月一日權益期初結餘的調整。因此，可比較資料並無重列及繼續根據香港會計準則第11號及香港會計準則第18號予以呈報。在香港財務報告準則第15號許可範圍內，本集團僅對在二零一八年一月一日之前未完成的合約採用新規定。

採納香港財務報告準則第15號導致本集團會計政策產生以下變動。

#### 銷售製成品及醫療設備產生收益的會計處理

本集團製造及銷售一系列電子產品及醫療設備。當產品的控制權轉移時(即產品已交付予客戶，客戶對產品的銷售渠道及價格有絕對酌情權，且概無可影響客戶接納產品的未履行責任時)，銷售獲確認。當產品運送至指定地點時交付即告完成。當客戶按照銷售合約接納產品，或接納條款已失效，或本集團有客觀證據證明所有接納標準均已達成時，產品過時及遺失之風險轉由客戶承擔。

由於銷售的信貸期介乎30至105日，因此視為不存在融資元素。

本集團須就於客戶連鎖店銷售的產品支付市場推廣費。該等費用視為應付客戶的代價，並無明顯區別。因此，該等費用入賬為交易價格的減少。

應收款項於交付貨品時確認，原因為此時乃代價成為無條件的時間點，於付款到期前僅須隨時間推移即可收取付款。

## 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則(續)

### 香港財務報告準則第15號源自客戶合約的收入(續)

#### 餐飲服務產生收益的會計處理

餐飲服務的收入於提供服務後即時確認。

採納香港財務報告準則第15號對本集團期初累計虧損並無重大影響。

與採納香港財務報告準則第15號前先前已生效的香港會計準則第18號、香港會計準則第11號及相關詮釋相比，應用香港財務報告準則第15號對本集團財務狀況並無影響。

與採納香港財務報告準則第15號前先前已生效的香港會計準則第18號、香港會計準則第11號及相關詮釋相比，應用香港財務報告準則第15號後，本期間及至今為止期間受影響的各財務報表項目的金額如下：

截至二零一八年 六月三十日止六個月	附註	呈報金額 千港元 (未經審核)	採納香港財務 報告準則 第15號的影響 千港元 (未經審核)	並無採納香港 財務報告準則 第15號的金額 千港元 (未經審核)
簡明綜合損益表(摘錄)				
收入	(a)	327,393	3,055	330,448
銷售及分銷開支	(a)	18,233	3,055	21,288

(a) 分類為收入的市場推廣費先前於銷售及分銷開支呈列。

### 3. 收入及分部資料

本集團的三個報告分部如下：

電子製造服務	— 電子製造服務
分銷通訊產品	— 營銷及分銷通訊產品
證券及其他資產投資	— 證券及其他資產投資

	電子製造 服務 千港元 (未經審核)	分銷通訊 產品 千港元 (未經審核)	證券及 其他資產 投資 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
<b>截至二零一八年六月三十日止六個月：</b>				
來自外來客戶收入	274,432	23,382	29,579	327,393
分部間收入	12,494	—	—	12,494
分部溢利／(虧損)	950	(1,683)	(37,164)	(37,897)
<b>於二零一八年六月三十日：</b>				
分部資產	357,062	25,929	499,427	882,418
分部負債	251,124	30,119	80,013	361,256
<b>截至二零一七年六月三十日止六個月：</b>				
來自外來客戶收入	299,734	34,773	539	335,046
分部間收入	21,904	—	—	21,904
分部溢利／(虧損)	2,360	(4,947)	(60,474)	(63,061)
	(經審核)	(經審核)	(經審核)	(經審核)
<b>於二零一七年十二月三十一日：</b>				
分部資產	469,422	30,501	365,581	865,504
分部負債	240,970	32,630	31,697	305,297

### 3. 收入及分部資料(續)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
分部溢利或虧損的對賬		
報告分部虧損總額	(37,897)	(63,061)
分部間抵銷	207	(146)
未分配金額：		
諮詢費	(6,000)	(2,500)
董事酬金	(1,480)	(1,700)
來自一名主要股東無息貸款之估算利息	-	(10,288)
來自獨立第三方之貸款利息	(1,207)	(165)
法律及專業費用	(902)	(788)
向僱員及其他人士貸款的利息收入	3,843	619
向其他人士貸款的減值虧損	(2,803)	-
其他未分配總辦事處及公司開支	(5,547)	(7,162)
	<u>(51,786)</u>	<u>(85,191)</u>

### 4. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
來自一名主要股東無息貸款之估算利息	-	10,288
來自獨立第三方之貸款利息	1,206	165
來自一名關連方之貸款利息	964	-
其他利息開支	182	346
	<u>2,352</u>	<u>10,799</u>

### 5. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
即期稅項		
— 香港利得稅	220	3,169
— 海外	482	726
	<u>702</u>	<u>3,895</u>
遞延稅項	94	358
	<u>796</u>	<u>4,253</u>

## 5. 所得稅開支(續)

香港利得稅乃根據期內估計應課稅溢利按16.5%(二零一七年:16.5%)的稅率計提撥備。

其他地方應課稅溢利的稅項費用乃按本集團經營所在國家當前稅率,根據當地現行法例、詮釋及慣例計算。

## 6. 期內虧損

本集團期內虧損已扣除/(計入)以下各項:

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
業務招待	4,010	6,010
諮詢費	8,650	4,674
銷售成本		
已售存貨成本	256,964	261,494
存貨撥備	5,365	3,357
存貨撥備撥回(附註(i))	(6,104)	(7,401)
	256,225	257,450
折舊	7,621	7,918
出售附屬公司之收益(計入其他收入)	—	(4,388)
出售物業、廠房及設備之收益(計入其他收入)	(73)	—
經營租賃費用—土地及樓宇	11,686	6,945
其他經營費用:		
應收貿易賬款減值虧損	564	—
向其他人士貸款減值虧損	2,803	—
客賬融通業務之應收款項之減值虧損	—	15
可供出售金融資產之減值虧損	—	28,127
出售附屬公司虧損	—	14,719
出售可供出售金融資產虧損	—	16,341
研發開支(附註(ii))	10,631	14,592
僱員福利開支(包括董事酬金)		
薪金、花紅及津貼	123,048	95,809
退休福利計劃供款	6,590	6,749
	129,638	102,558

附註:

- (i) 本集團根據不同營運分部之相關賬齡標準就存貨作出撥備。撥備撥回指其後用於生產或銷售之存貨金額。
- (ii) 截至二零一八年六月三十日止六個月期間,研發開支包括有關僱員福利開支約10,518,000港元(二零一七年六月三十日:13,516,000港元),該等金額已計入上文分別披露的有關總額中。

## 7. 股息

截至二零一八年六月三十日止六個月並無派付或建議派付任何股息，自報告期間結束以來亦無建議派付任何股息(截至二零一七年六月三十日止六個月：無)。

## 8. 每股虧損

每股基本虧損按下列方式計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>虧損</b>		
用於計算每股基本虧損之本公司擁有人應佔虧損	<u>(52,282)</u>	<u>(88,228)</u>
	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	(未經審核)	(未經審核)
<b>股數</b>		
用於計算每股基本虧損之加權平均普通股股數	<u>5,945,311,400</u>	<u>4,955,311,400</u>

截至二零一八年及二零一七年六月三十日止六個月期間，本公司概無任何潛在攤薄普通股，故並無呈列每股攤薄虧損。

## 9. 應收貿易賬款

按發票日期的應收貿易賬款(扣除撥備)於報告期末的賬齡分析如下：

	二零一八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一七年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至90天	122,188	104,863
91至180天	7,110	10,469
181至365天	1,885	816
365天以上	3,034	658
	<u>134,217</u>	<u>116,806</u>

## 10. 應付貿易賬款

按發票日期的應付貿易賬款於報告期末的賬齡分析如下：

	二零一八年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一七年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至90天	101,125	73,028
91至180天	1,029	568
181至365天	1,237	354
365天以上	1,118	879
	<u>104,509</u>	<u>74,829</u>



## 管理層分析及討論

### 業務回顧

於回顧期間，本集團尋求促進其主要業務的發展，即電子製造服務、分銷通訊產品以及證券及其他資產投資。同時，本集團尋求進一步進軍中華人民共和國（「中國」）保健及醫療行業。

截至二零一八年六月三十日止六個月，本集團錄得總收入約327,400,000港元（二零一七年：335,000,000港元）。毛利為66,000,000港元（二零一七年：77,400,000港元），本公司擁有人應佔虧損則減少至52,300,000港元（二零一七年：虧損88,200,000港元）。

本集團於二零一八年六月三十日維持穩健財務狀況，銀行及現金結餘總計為366,300,000港元（二零一七年：479,400,000港元）。

### 營運回顧

#### 電子製造服務及分銷通訊產品

電子製造服務以及分銷通訊產品業務收入分別為274,400,000港元（二零一七年：299,700,000港元）及23,400,000港元（二零一七年：34,800,000港元）。電子製造服務業務營業額溫和下降是由於推出新產品取代較舊產品導致產品組合變動所致，新產品銷售額將於其後財務期間反映。值得注意的是若干電子元件的成本大幅上漲，因此影響相關產品的利潤率。故此，本集團開始物色其他供應商以減輕成本上升的影響。此外，人民幣升值對業務的利潤率造成壓力。然而，由於與上一財政年度出售本集團附屬公司相關的成本不再影響電子製造服務分部的溢利，故虧損淨額進一步減少。

#### 證券及其他資產投資

證券及其他資產投資的收益達約29,600,000港元，主要來自中國醫療產品銷售。

本集團將繼續拓展增長迅速的中國醫療及保健行業，並會繼續發展證券及其他資產投資分部，以擴闊其收入來源。

## 地區分析

主要歐洲國家(英國、瑞士、波蘭、法國及俄羅斯)貢獻的收入總計為110,600,000港元(二零一七年：117,400,000港元)，佔本集團截至二零一八年六月三十日止六個月總營業額的33.8%(二零一七年：35.0%)。美利堅合眾國(「美國」)市場貢獻收入79,400,000港元(二零一七年：73,500,000港元)，佔總營業額的24.3%(二零一七年：21.9%)。中國(主要為香港)及其他國家分別錄得73,800,000港元及63,600,000港元(二零一七年：分別為44,000,000港元及100,100,000港元)。

## 財務摘要

### 收入

截至二零一八年六月三十日止期間，本集團錄得總收入327,400,000港元(二零一七年：335,000,000港元)。

### 銷售成本

銷售成本由二零一七年257,700,000港元增加1.4%至二零一八年261,400,000港元。

### 毛利

毛利由二零一七年77,300,000港元減少14.6%至二零一八年66,000,000港元，而毛利率由二零一七年23.1%降至二零一八年20.2%，主要由於二零一八年上半年人民幣升值導致成本增加所致。

### 其他收入

其他收入增加2,000,000港元至本期8,400,000港元(二零一七年：6,400,000港元)。其他收入主要包括匯兌收益3,100,000港元以及向僱員及其他人士貸款的利息收入3,800,000港元。

### 銷售及分銷開支

銷售及分銷開支18,200,000港元(二零一七年：22,600,000港元)分別佔本集團於二零一八年及二零一七年之收入約5.6%及6.8%。

### 行政費用

行政費用91,600,000港元(二零一七年：61,700,000港元)分別佔本集團於二零一八年及二零一七年收入約28.0%及18.4%。該增加主要由於員工花紅增加13,700,000港元、法律及專業費用增加4,600,000港元以及租金開支及諮詢費分別增加4,400,000港元及4,000,000港元所致。

## 其他經營費用

其他經營費用由二零一七年73,800,000港元減少59,800,000港元至二零一八年14,000,000港元。該減少乃主要由於並無出售附屬公司所產生虧損14,700,000港元，以及並無可供出售金融資產分別為28,100,000港元及16,300,000港元的減值虧損及出售虧損。

## 融資成本

本集團於二零一八年及二零一七年之融資成本分別為2,400,000港元及10,800,000港元，分別佔二零一八年及二零一七年收入的0.7%及3.2%。融資成本減少乃由於攤銷來自一名主要股東之無息貸款(於二零一七年悉數償還後)並無產生估算利息。

## 所得稅開支

本集團之所得稅開支指本集團根據香港、中國及美國(二零一七年：香港、中國、美國和日本)之相關法律及條例的適用稅率已付之所得稅。

本集團於截至二零一八年及二零一七年六月三十日止期間之實際所得稅稅率分別約為-1.5%及-5.0%。

## 本公司擁有人應佔期內虧損

截至二零一八年六月三十日止期間，本公司擁有人應佔虧損為52,300,000港元(二零一七年：88,200,000港元)。截至二零一八年六月三十日止期間，本公司擁有人應佔本集團淨虧損率為-16.0%(二零一七年：-26.3%)。

## 非控股權益應佔期內虧損

截至二零一八年六月三十日止期間，非控股權益應佔期內虧損為300,000港元(二零一七年：1,200,000港元)。該虧損主要由於經營所致。

## 流動資金及財務資源

本集團一般透過內部所產生之現金流及借貸為其經營及資本開支提供資金。

本集團之流動比率維持穩健，達2.08倍(二零一七年：2.80倍)。於二零一八年六月三十日，現金及現金等價物為352,300,000港元，較二零一七年減少127,100,000港元。截至二零一八年六月三十日止六個月，87,000,000港元用於經營活動，而40,100,000港元用於投資活動。投資活動產生淨現金流出主要來自期內購買按公平值計入其他全面收益的金融資產。

於二零一八年六月三十日，來自獨立第三方之計息貸款及關連公司之無息貸款之賬面值分別為20,000,000港元及22,800,000港元。

## 資本結構

於二零一八年六月三十日，本公司已發行股份總數為5,945,311,400股，每股面值0.001港元。

## 外匯風險

本集團面臨交易貨幣風險。有關風險來自中國及香港分別以人民幣及美元計值之業務經營。於二零一八年六月三十日，本集團承擔輕微外匯風險，因其大部分業務交易、資產及負債乃主要以有關集團實體各自所採用之功能貨幣(即人民幣及美元)計值，或有關集團實體倘以港元為功能貨幣，則以美元計值。由於港元與美元掛鈎，本集團認為港元及美元匯率變動之風險對於以美元計值之交易並不顯著。人民幣不能自由兌換成其他外匯，且將人民幣兌換成其他外匯須遵守中國政府頒佈之外匯管制之法律及法規。於二零一八年六月三十日，本集團並無就其外匯資產及負債實施外匯對沖政策。本集團並無投資於任何金融衍生工具、外匯合約、利率或貨幣掉期、對沖或其他財務安排作對沖用途以減少任何貨幣風險，及並無進行任何場外或然遠期交易。本集團將緊密監察其外匯風險並考慮適時就重大外匯風險使用對沖工具。

## 資本開支及承擔

於截至二零一八年六月三十日止期間之資本開支為7,600,000港元及於二零一八年六月三十日之資本承擔為約2,100,000港元。資本開支及資本承擔主要與收購廠房及機器以及租賃改善工程有關，以迎合電子製造服務經營之需要。

## 或然負債

於二零一八年六月三十日，本集團對已於二零一五年十月七日出售之海外附屬公司(「已出售附屬公司」)之其中一名供應商有未結擔保(「該擔保」)，其有關支付2,600,000美元(相當於約20,300,000港元)之款項，此乃已出售附屬公司與該供應商之爭議貿易結餘。隨後供應商已出售貿易結餘予第三方。

於二零一七年，已出售附屬公司已與第三方達成最終和解，分期付款650,000美元(相當於約5,100,000港元)。就此而言，於二零一八年六月三十日，本集團擁有尚未償付擔保金額介乎650,000美元至2,600,000美元，視乎已出售附屬公司實際悉數支付的最終和解款項而定。

已出售附屬公司已向本公司發出反擔保，以為本公司就該擔保之任何損失提供彌償保證。除上文所述外，本集團及本公司並無任何重大或然負債。

## 資產抵押

於二零一八年六月三十日，銀行存款約1,300,000港元已抵押予銀行作為銀行融資(如公司信用卡及一般銀行賬戶服務)的擔保，且若干附屬公司股份已抵押予獨立第三方，作為本集團可獲得貸款融資的抵押。

## 重大投資

於二零一八年六月三十日，本集團持有公平值約39,900,000港元之上市股權投資，分類為按公平值計入其他全面收益的金融資產。由於股價下跌，就有關投資錄得的公平值變動約13,000,000港元計入其他全面收益。

於回顧期間，本集團概無其他須告知本公司股東之重大收購、出售或投資。

## 人力資源

於二零一八年六月三十日，本集團位於香港、美國及中國各個營運單位合共僱用約1,600名僱員。為招攬及延挽優質精英，以確保營運順暢及應付本集團持續拓展需要，本集團參照市況以及個人資歷及經驗提供具競爭力的薪酬待遇。

於二零一八年六月三十日及二零一七年十二月三十一日，概無尚未行使之購股權。此外，概無購股權於截至二零一八年六月三十日止六個月授出、註銷或失效。

## 前景

雖然二零一七年下半年及二零一八年初全球經濟表現良好，但中美貿易緊張局勢加劇，其次美國與歐盟之間的貿易緊張將導致全球經濟偏離增長軌道。國際貨幣基金組織此前預測經濟增長將由二零一七年的3.8%升至二零一八年的3.9%。

儘管存在即將發生的不確定因素，但電子製造服務業務遠未受貿易爭端的影響，就下半年而言已從客戶獲得合理水平的訂單。儘管如此，本集團將密切監察市場發展，包括人民幣的匯率變動及元件成本的上漲。對於後者而言，本集團已採取必要行動，除如上文所述物色其他供應商外，日後本集團會將成本增幅轉嫁予客戶。此外，本集團將繼續開發新產品，特別是具有Wi-Fi及藍牙功能的智能家用電器，以促進電子製造服務業務的長期發展。

對於證券及其他資產投資業務，本集團仍致力於開拓中國保健市場。在所有新興大型經濟體中，保健市場為增長最快的市場，二零零六年至二零一六年十年期間增長4倍以上，或由人民幣10,966億元增至人民幣46,345億元。雖然增長顯著，但人均保健支出僅佔國內生產總值約6%。因此，保健市場有巨大的進一步增長空間，本集團將作出必要投資及建立相關聯繫以加快該尚處於萌芽階段的分部的發展。

雖然下行風險明顯加大，但本集團相信為促進其主要業務營運所作出的努力(包括為提高其未來競爭力所付出的努力)將使本集團處於有利地位，而不論經濟情況最終如何。即便如此，本集團將以最審慎的態度管理業務，充分考慮股東權益。

## 其他資料

### 中期股息

董事會並不建議派發期內之中期股息。

### 購買、出售或贖回上市股份

本公司及其任何附屬公司於截至二零一八年六月三十日止六個月並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。



## 報告期後事項

- (1) 本集團與蘭州科天投資控股股份有限公司分別於二零一七年十月十一日及二零一八年二月九日訂立買賣協議及補充協議，內容有關建議收購蘭州科天健康科技股份有限公司全部已發行股本之84.1%（「建議收購事項」）。於二零一八年七月六日（即訂約方延長的最後截止日期），建議收購事項的若干條件並無達成，因此買賣協議及補充協議已失效。

董事會認為買賣協議及補充協議失效將不會對本集團的現有業務營運及財務狀況產生重大不利影響。

上述交易之詳情披露於本公司日期為二零一七年十月十一日、二零一八年二月九日、二零一八年三月二十九日、二零一八年五月三十一日及二零一八年七月六日之公告及本公司日期為二零一八年二月十五日之通函。

- (2) 於二零一八年八月一日，本公司全資附屬公司中慧有限公司（「賣方」）訂立買賣協議，據此賣方有條件同意出售而龍豐國際有限公司有條件同意購買Circuit Development Limited（本公司間接全資附屬公司）全部已發行股本及股東貸款，代價為32,000,000港元。出售事項於二零一八年八月八日完成。上述詳情可參閱本公司日期為二零一八年八月一日的公告。

## 進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為其董事進行證券交易所需的標準。本公司經向全體董事作個別查詢後，董事均確認彼等於截至二零一八年六月三十日止六個月及直至本中期業績公告日期止期間已遵守標準守則載列的所需標準及有關董事進行證券交易的行為守則。

## 企業管治

董事認為，本公司於截至二零一八年六月三十日止六個月內一直遵守聯交所上市規則附錄十四下的《企業管治守則》（「守則」）所載的守則條文，惟下文所述就守則條文第A.2.1條有所偏離的情況除外。

## 守則條文第A.2.1條

根據守則的守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁的角色應分開及不應由同一人士擔任。本公司並無任何職銜為「行政總裁」的高級職員，此偏離守則的守則條文第A.2.1條。

自二零一五年十一月四日起，龔少祥先生為本公司主席兼執行董事，亦負責監督本集團整體運作。董事會定期召開會議考慮影響本集團運作的重大事宜。董事會認為此架構無損董事會與本集團管理層之間的權力均衡和權責。各執行董事及主管不同職能的高級管理層的角色與主席及行政總裁的角色相輔相成。董事會相信，此架構有利於建立鞏固而連貫的領導，讓本集團有效運作。

本公司明白遵守守則條文第A.2.1條的重要性，並將繼續考慮遵守上述守則條文的可行性。如決定遵守上述條文，本公司將提名合適人選分別擔任主席及行政總裁之職。

## 審核委員會及審閱中期業績

董事會審核委員會（「審核委員會」）現由三名成員組成，分別為黃鎮雄先生（主席）、鮑金橋先生及梁博文先生，全部為獨立非執行董事。審核委員會的組成及成員遵守上市規則第3.21條的規定。

審核委員會會同管理層已審閱本集團所採納之會計原則及政策，以及本集團截至二零一八年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表。本集團截至二零一八年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務報表亦已經由本公司外聘核數師中瑞岳華（香港）會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師審閱中期財務資料」審閱。

承董事會命  
華夏健康產業集團有限公司  
主席兼執行董事  
龔少祥

香港，二零一八年八月二十八日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事龔少祥先生（主席）、李智華先生、段川紅先生及史新標先生；非執行董事曹雨云先生以及獨立非執行董事鮑金橋先生、黃鎮雄先生及梁博文先生。